
ATTO N. DD 8698 DEL 10/10/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 1

  

OGGETTO

Avviso pubblico per promuovere la raccolta di manifestazioni d'interesse per la cura e la gestione dell'area
verde sita in via San Bernardo 35/6, mediante Patto di collaborazione ai sensi del Regolamento comunale -
Disciplina per la partecipazione dei cittadini attivi alla cura, alla gestione condivisa ed alla rigenerazione dei
beni comuni urbani - approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 20.05.2019.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Battistotti Carolina - Direzione Operativa Municipi - Ambito 1

1



IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 1

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento dei Municipi;

✔ Il vigente Regolamento di Disciplina per la partecipazione dei cittadini attivi alla cura, alla gestione
condivisa e alla rigenerazione dei beni comuni urbani;

PRESUPPOSTO

La Deliberazione di Giunta Comunale n.1143 del 25/05/2012, avente ad oggetto "Linee d'indirizzo per il
convenzionamento con Associazioni senza scopo di lucro per la realizzazione di giardini condivisi su aree di
proprietà comunale" con la quale erano state individuate modalità di avvio di progetti sperimentali per "la
gestione del  verde e  la valorizzazione degli  spazi  in  città,  attraverso la collaborazione tra  Istituzioni  ed
Associazioni di cittadini, che vogliono prendersi cura collettivamente del bene pubblico", interessando per
l'attuazione di tali progetti  "aree comunali abbandonate e degradate, che presentano le caratteristiche per
essere meglio fruibili e valorizzabili attraverso la modalità dei giardini condivisi"; 

la Determina Dirigenziale n. 24/2012 della Direzione Centrale Decentramento e Servizi al Cittadino, che
approvava lo schema di "Convenzione tra il Comune di Milano, Direzione Area Municipio 5 e l'Associazione
Terra Rinata per la realizzazione del Progetto Giardini Condivisi, relativo all'area di proprietà comunale sita
in via San Bernardo";

la scadenza della Convenzione di cui sopra al 26/09/2023;

la Manifestazione d'interesse dell'Associazione Terra Rinata, presentata al Protocollo del Municipio 5, P.G. n.
453837/2023 del 06/09/2023, per la stipula di un "Patto di collaborazione per la cura e l'attivazione umana di
un terreno demaniale di 9.720 mq (censito nel Catasto Terreni del Comune di Milano al foglio 641, mapp.
59) sito a Chiaravalle nei pressi di via San Bernardo 35/6;

la  Giunta  Municipale,  con  Deliberazione  n.  164  del  07/09/2023,  ha  approvato  le  linee  d'indirizzo  per
l'indizione dell'avviso pubblico per promuovere la raccolta di  manifestazioni  d'interesse per la cura e la
gestione  dell'area  verde  sita  in  via  San  Bernardo  35/6,  mediante  Patto  di  collaborazione  ai  sensi  del
Regolamento comunale che dissciplina la partecipazione dei cittadini attivi alla cura, alla gestione condivisa
ed alla rigenerazione dei beni comuni urbani, approvato dal Consiglio Comunale nela seduta del 20.05.2019;

Considerato che

▪ in attuazione della Deliberazione municipale sopra richiamata,  occorre procedere alla pubblicazione
dell'Avviso pubblico, per la raccolta di manifestazioni d'interesse riguardanti l'area individuata (allegato,
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) e alla conseguente sottoscrizione di un

2



Patto di collaborazione, ai sensi del Regolamento sopra richiamato;
▪ i  soggetti,  interessati  a  partecipare  alla  procedura suddetta,  potranno presentare  proposte  e  progetti

conformi alle finalità espresse nell'Avviso, allegato parte integrante al presente provvedimento, ovvero:
◦ promuovere la  socialità  e  l’inclusione,  mediante  l’organizzazione di  momenti  di  condivisione,

feste,  incontri  formativi  e  didattici  aperti  a  tutti  gli  abitanti  del  quartiere,  con  ampia
comunicazione;

◦ apportare  un  contributo  migliorativo  all’area  verde,  mediante  pratiche  di  giardinaggio,  sia
ornamentale che orticolo, coerenti con un profilo ecologico, ovvero biologiche, biodinamiche e di
permacultura, comprendendo il compostaggio ed il risparmio idrico; 

◦ favorire la sostenibilità, anche mediante specifiche tecniche di manutenzione del verde.
▪ le  proposte ed i  progetti  presentati  e  ritenuti  idonei,  a  seguito di  istruttoria degli  uffici  municipali,

concorreranno all'elaborazione, concertata tra tutti i proponenti, di un Patto di collaborazione;

DETERMINA

1. di approvare lo schema del'Avviso pubblico, con i relativi allegati  per la raccolta di manifestazioni
d'interesse per la cura e la gestione dell'area verde sita nei pressi di via San Bernardo 35/6, mediante
Patto  di  collaborazione,  ai  sensi  del  Regolamento  Comunale  che  disciplina  la  partecipazione  dei
cittadini  attivi  alla  cura,  alla  gestione  condivisa  ed  alla  rigenerazione  dei  beni  comuni  urbani  -
approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 20/05/2019;

2. di dare atto che l'Avviso pubblico verrà pubblicato sul Portale istituzionale del Comune di Milano,
nella sezione "Bandi", sula pagina web del Municipio 5, nonchè affisso presso la sede municipale di
viale Tibaldi, 41 e presso gli spazi deputati sul territorio municipale. 

IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 1
Giovanni Campana (Dirigente Adottante)

3



                                                                                                                                           

1 
 

 

Direzione Servizi Civici e Municipi     

Area Municipi - Unità Coordinamento Municipio 5    

   

AVVISO 

Raccolta di manifestazioni d’interesse per la “cura e la gestione condivisa dei beni comuni” mediante Patto 
di collaborazione, per l’area verde sita in via San Bernardo 35/6, ai sensi del Regolamento in materia 
approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 20.05.2019. 

Regolamento consultabile al seguente link: 

https://www.comune.milano.it/comune/statuto-regolamenti-patrocini/regolamenti/ab/beni-comuni-
urbani-disciplina-partecipazione-cittadini-attivi-per-la-cura-gestione-e-rigenerazione 

Secondo i principi e gli indirizzi di tale Regolamento, l’Amministrazione comunale promuove la cura e la 
gestione condivisa di locali, ambienti e spazi urbani da parte dei “cittadini attivi”, mediante l’attivazione di 
“Patti di collaborazione”.  

Con questo obiettivo ed in attuazione della Deliberazione Municipale n. 164 del 07/09/2023, il presente 
avviso propone all’attenzione dei cittadini attivi l’area verde di via San Bernardo di mq 9.720, presso il Borgo 
di Chiaravalle, individuata al Catasto Terreni al foglio 641- mappale 59, evidenziata nell’allegata planimetria. 

Le proposte ed i progetti di gestione da presentare devono perseguire le seguenti finalità: 

- promuovere la socialità e l’inclusione, mediante l’organizzazione di momenti di condivisione, feste, 
incontri formativi e didattici aperti a tutti gli abitanti del quartiere, con ampia comunicazione; 

- apportare un contributo migliorativo all’area verde, mediante pratiche di giardinaggio, sia 
ornamentale che orticolo, coerenti con un profilo ecologico, ovvero biologiche, biodinamiche e di 
permacultura, comprendendo il compostaggio ed il risparmio idrico;  

- favorire la sostenibilità, anche mediante specifiche tecniche di manutenzione del verde. 

Ai sensi del Regolamento sopracitato, si ricorda che gli ambienti ed i luoghi non vengono conferiti ai 
sottoscrittori del patto ad uso esclusivo, ma affinché vi si possano realizzare attività ed iniziative a vantaggio 
dell’intera comunità locale, senza fini di lucro; 

la durata del Patto di collaborazione decorre dalla data di sottoscrizione per 36 mesi, fatta salva la possibilità 
del Comune di rientrare nella disponibilità dell’area, in qualsiasi momento, qualora se ne ravvedesse la 
necessità per la realizzazione di opere pubbliche; 

la raccolta di proposte progettuali, indetta con il presente avviso, non riveste finalità selettive, ma di 
promozione dell’iniziativa dei cittadini e di stimolo alla cooperazione tra di essi; pertanto, tutte le proposte 
ricevute, in linea di massima, verranno accolte ed armonizzate tra loro, di concerto con i promotori.  
 

Presentazione di manifestazioni di interesse 

I soggetti che possono presentare proposte sono: Associazioni del terzo settore, Comitati, Associazioni e 
Gruppi anche informali di cittadini, nonché cittadini singoli; inoltre, persone giuridiche sia profit che no profit, 
come Fondazioni, Società, professionisti; 

la proposta gestionale, propedeutica alla sottoscrizione di un Patto di collaborazione, redatta su carta 
semplice, con firma autografa e leggibile del promotore e corredata di copia di documento di identificazione, 
può essere presentata con le seguenti modalità:  



                                                                                                                                           

2 
 

 

1) mediante invio per posta elettronica all’indirizzo M.Municipio5ErogazServ@comune.milano.it, entro le 
ore 12:00 del … ottobre 2023; 

2) mediante presentazione all’Ufficio Protocollo (viale Tibaldi, 41 – 1°piano), dal lunedì al venerdì, previo 
appuntamento telefonico da fissare al numero 02.884.66189 o al numero 02.884.47545, dalle ore 14:00 alle 
ore 15:30 e, comunque, entro le ore 12:00 del 15° giorno dalla pubblicazione del presente avviso. In tal caso, 
la busta, contenente la proposta, deve riportare la dicitura: “Patto di collaborazione per l’area verde di via 
San Bernardo 35/6”; 

alla proposta deve essere allegata:  

- la relazione illustrativa contenente le finalità di interesse generale perseguite, la rete dei soggetti 
eventualmente attivi, le attività di cura programmabili, le condizioni di fattibilità e sostenibilità operativa ed 
eventualmente economica; la relazione deve essere adeguata all’intervento proposto; 

- la copia del documento d’identità del promotore, in corso di validità. 

Qualora la proposta venga ritenuta attuabile, i promotori saranno invitati a presentare la documentazione 
integrativa, necessaria a perfezionare il Patto di collaborazione. 

Le proposte idonee, pervenute entro i termini, accederanno alla trattazione per configurare un Patto di 
collaborazione; quelle inoltrate oltre i termini non verranno scartate, ma sottoposte ai soggetti sottoscrittori 
del Patto, per esaminarne la possibile integrazione con il progetto definito dagli stessi.  
 

Responsabile del procedimento e contatti 

Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 4-6 bis della L. 241/1990, il responsabile del procedimento relativo al 
presente avviso è il Responsabile Unità Servizi, Carolina Battistotti. 

Tutte le informazioni relative al presente avviso ed all’amministrazione condivisa dei beni comuni in oggetto 
potranno essere richieste tramite la mail: M.Municipio5ErogazServ@comune.milano.it. 

 

Milano, … /10/2023 

Il Direttore Operativo Ambito 1 

Municipio 5 

Giovanni CAMPANA 

(firmato digitalmente) 

 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL D.LGS.196/2003. I dati raccolti con le proposte oggetto del presente avviso saranno trattati 
esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della procedura stessa. I dati verranno trattati, con modalità anche automatizzate, solo per 
tale scopo. Il conferimento dei dati è obbligatorio ed il rifiuto di fornire gli stessi comporterà l’impossibilità di dar corso alla valutazione della 
domanda di partecipazione alla selezione, nonché agli adempimenti conseguenti. Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Milano; il 
Responsabile del trattamento è l’Avvocato Capo del Comune di Milano; incaricati del trattamento sono le persone preposte alla procedura di 
selezione individuate nell’ambito dell’Avvocatura Comunale di Milano. I dati personali potranno essere comunicati ad altri soggetti, pubblici e 
privati, quando ciò è previsto da disposizioni di Legge o Regolamento. I dati personali, con esclusione di quelli idonei a rivelare lo stato di salute, 
potranno essere oggetto di diffusione. Gli accordi di collaborazione sono diffusi mediante pubblicazione nelle forme previste dalle norme e attraverso 
il sito internet del Comune di Milano nel rispetto dei principi di pertinenza e non eccedenza. Nell’ambito del procedimento verranno trattati solo i 
dati sensibili e giudiziari indispensabili per lo svolgimento delle attività istituzionali. L’interessato potrà esercitare i diritti previsti dall’art. 7 del 
D.lgs. 196/03 ed in particolare ottenere la conferma dell’esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, dell’origine dei dati personali, delle 
modalità del trattamento, della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l’ausilio di strumenti elettronici, nonché l’aggiornamento, la 
rettificazione ovvero quando vi ha interesse, l’integrazione dei dati. L’interessato ha inoltre diritto: - di ottenere la cancellazione, la trasformazione 
in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di Legge; - di opporsi, in tutto o in parte, per motivi legittimi al trattamento dei dati 
personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta. 

 



Area verde presso via San Bernardo 35/6 

ESTRATTO MAPPA – INQUADRAMENTO TERRITORIALE  

 

 


		2023-10-10T16:37:00+0200
	GIOVANNI CAMPANA




